
Sniegs un putenis 
 

1. Preventīvie pasākumi 
Apdraudējuma identifikācija 
Apgrūtināta transporta kustība, apgrūtināta cilvēku pārvietošanās, apgrūtināta operatīvo dienestu 
nokļūšana uz izsaukumiem, koku zaru lūšanā, vieglo pārseguma konstrukciju sabrukums, ēku jumtu 
bojājumi, sniega noslīdeņi no ēku jumtiem. 
 

Vēsturiskie dati 
Kolka 2009 gads 

 
Prognozējamība 
Risks ir prognozējams. LVĢMC izplata 3 līmeņu brīdinājumus par stipru snigšanu vai puteni.  
 
Laika parādības intensitātes apzīmējums 

• Sniegs, snigšanas intensitāte vai sniega segas pieaugums 12 stundās vai īsākā laika periodā 

• Putenis 

• Slapja sniega nogulums 
 
Brīdinājuma līmeņi par stipru snigšanu 

Stiprs sniegs - nokrišņu daudzums 7-14 mm vai sniega segas pieaugums 5-9 cm; 
Ļoti stiprs sniegs - nokrišņu daudzums 15-24 mm vai sniega segas pieaugums 10-14 cm; 
Ekstremāli stiprs sniegs - nokrišņu daudzums ≥ 25 mm vai sniega segas pieaugums ≥ 15 cm 

 
Brīdinājuma līmeņi par puteni 

Stiprs putenis - snigšana, kuras laikā redzamība ir mazāka par 4 km vai mazāka par 2 km, bet īslaicīgi, un 
īslaicīgi vēja brāzmas ≥ 15 m/s 

Ļoti stiprs putenis - snigšana, kuras laikā redzamība ir mazāka par 2 km, vējš brāzmās 15-19 m/s, vai 
īslaicīgi vēja brāzmas ≥ 20 m/s 

Ekstremāli stiprs putenis - snigšana, kuras laikā redzamība ir mazāka par 2 km un vēja brāzmas ≥20 m/s 
 
Brīdinājuma līmeņi par slapja sniega nogulumiem 
Stiprs slapja sniega nogulums - 
Ļoti stiprs slapja sniega nogulums - 
Ekstremāli stiprs slapja sniega nogulums – 

 
Riska līmenis 
Vidējs risks (iespējams, sekas nenozīmīgas) 
 
Riska samazināšanas pasākumi 
Apzināt smagās tehnikas piesaistes iespējas 
 
Riska uzraudzība 
Vizuāla teritorijas apsekošana pēc lielas snigšanas un sniegputeņiem 
 
Riska ziņošana 
Pagastu pārvaldnieki fiksē visus snigšanas gadījumus, kad ar pašu spēkiem nav izdevies snigšanas radītās 
sekas novērst un ziņo ikgadējā CAK sanāksmē par risku pārvaldību 
 
 



Nepieciešamie resursi riska pārvaldībai 

• Sniega tīrāmās mašīnas 

• Traktori ar sniega lāpstām 

• Sniega pūtēji 

• Buldozeri 

• Pašizgāzēji 

• Frontālie iekrāvēji 
 

 
2. Gatavības pasākumi 

Nr. Rīcība Izpildītāji 

1. Resursu nodrošināšana CAK 
priekšsēdētājs 

1.1. Pašvaldības tehnikas iegāde Pārvalžu vadītāji 

1.2. Operatīvo dienestu tehnika Dienestu vadība 

1.3. Līgumu slēgšana par nepieciešamās tehnikas piesaisti avārijas situācijās CAK 

2. Pašvaldības tehnikas uzturēšana Pārvalžu vadītāji 

 
 

3. Reaģēšanas rīcību algoritms 

Soļi CAK darbības Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana no Kapitālsabiedrību un pagastu vadības Kapitālsabiedrību 
un pagastu vadība 

2. Periodiski pieprasa informācijas aktualizāciju  CAK 

3. Sniega sanesumu radīto apdraudējumu  apzināšana CAK 

4. Prioritāro sniega sanesumu tīrīšanas vietu un infrastruktūras objektu 
noteikšana 

CAK 

5. Pieejamās sniega tīrīšanas tehnikas piesaiste CAK 

6.  Sniega tīrīšanas darbu koordinācija CAK 

7.  Iedzīvotāju un masu mediju periodiska informēšana CAK 

8. Degvielas apgāde (zemnieku tehnikai) pēc nepieciešamības CAK 

9. Sniega tīrīšanas darbos iesaistīto darbinieku apgāde ar ūdeni un pārtiku 
pēc nepieciešamības 

CAK 

 


